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W sprzęgach kłowych międzyzderza¬
kowych, zaopatrzonych w głowice, które
łączą się zapomocą kłów i są zabezpieczo¬
ne w położeniu sprzężenia klinami umie-
szczonemi wewnątrz tych głowic, a które
mogą się przesuwać w kierunku podłużnej
osi głowicy, rozprzęganie środkami stoso-
wamemi dotychczas niezawsze daje się u-
skutecznić bez trudności.

Gdy istniejące już pojazdy — a zwła¬
szcza wagony towarowe o podwoziach
ukształtowanych w taki sposób, że siły u-
derzehia muszą przejmować i przenosić
zderzaki boczne — są zaopatrzone w sa¬
moczynne sprzęgi wymienionego rodzaju,
to głowice należy tak umieścić, aby po
sprzężeniu wagonów sprężyny zderzaków
bocznych były napięte. Wskutek tego na¬

pięcia sprężyn w głowicach występują na¬
prężenia rozciągające, ujawniające się w
postaci sił, przyciskających nader mocno
do siebie przylegające powierzchnie kli¬
nów zabezpieczających. Szczególniejsze
trudności nastręcza rozprzężenie, gdy po¬
jazdy stoją na łuku toru.

Wynalazek niniejszy dotyczy przyrzą¬
du do wyłączania sprzęgu w dowolnych
warunkach.

Przyrząd do wyłączania według wyna¬
lazku składa się zasadniczo z kółka ręcz¬
nego, umieszczonego zboku wagonu i u-
mocowanego na jednym końcu wału, osa¬
dzonego wpdbliżu tego koła ręcznego,
przyczem drugi koniec wału tego nie jest
podparty, lecz jest umocowany na łańcu¬
chu lub linie, przytwierdzonej drugim koń-



cem do zderzaka lub innej odpowiedniej
części wagonu, Ruch obrotowy wału, wy¬
wołujący przesunięcie niepodpartego koń¬
ca jego, przenosi się zapomocą łańcucha
albo dźwigni na właściwy przyrząd wyłą¬
czający sprzęg, wskutek czego powstaje
znaczna siła, która przesuwa klin zabez¬
pieczający jednej głowicy sprzęgu w poło¬
żenie wyłączone.

Na rysunku przedstawiono trzy odmia¬
ny wykonania wynalazku.

Fig. 1 i 2 uwidoczniają układ, w któ¬
rym wał uruchomiany kółkiem ręcznem i
połączony łańcuchem z przyrządem wyłą¬
czającym sprzęg nawija na siebie ten łań¬
cuch, a równocześnie drugi łańcuch — któ¬
rego koniec jest umocowany w odpowied¬
nim stałym punkcie — odwija się z części
wału o średnicy mniejszej od średnicy czę¬
ści wału, na którą nawija się łańcuch
pierwszy.

Przyrząd ten działa jak kołowrót róż¬
nicowy i umożliwia — zapomocą małej si¬
ły wprawiającej w ruch koło ręczne — wy¬
wołanie znacznej siły, przesuwającej łań¬
cuch ciągnący przyrząd do wyłączania
sprzęgu, a zatem zapomocą tego przyrządu
można wyłączyć sprzęg przy największym
nawet oporze tarcia,

Na fig. 3 uwidoczniono drugą odmia¬
nę wykonania wynalazku. W czasie obra¬
cania wału 4 zapomocą kółka 7, łańcuch
10 — którego jeden koniec jest przymoco¬
wany na stałe do wagonu — nawija się na
ten wał 4, którego koniec zbliża się przy-
tem do punktu 13 zaczepienia łańcucha, a
jednocześnie wał 4 uruchomia dźwignię
11, w której jest zamocowane cięgno 14,
uruchomiaj ące przyrząd wyłącza j ący
sprzęg.

Na fig. 4 uwidoczniono przykład wyko¬
nania wynalazku, w którym dźwignię wy¬
łączającą sprzęg wykonano w kształcie
dźwigni kolankowej.

Na rysunku cyfra 1 oznacza głowicę sa¬
moczynnego sprzęgu międzyzderzakowego;

cyfra 2 oznacza widoczną z zewnątrz dźwi¬
gnię uruchomiającą znany przyrząd wyłą¬
czający sprzęg; cyfra 3 oznacza umieszczo¬
ny na niej przeciwciężar doprowadzający
przyrząd wyłączający w położenie zwykłe;
cyfra 4 oznacza wał wyłączający połączo¬
ny łańcuchem 5 z dźwignią 2, podparty w
punkcie 6 i zaopatrzony w kółko ręczne 7.
Koniec wału 4 ślizga się w prowadnicy 8
i zaopatrzony jest w czop 9 o średnicy
mniejszej od średnicy czopa 16, na który
nawija się łańcuch 5. Na czop 9 nawinięty
jest łańcuch 20, który odwija się z niego,
gdy łańcuch 5 nawija się na wał 4.

W, przykładzie wykonania przyrządu u-
widocznionym na fig. 3 wał 4 jest osadzo¬
ny w dźwigni 11, zawieszonej wahliwie na
czopie 12 pod wagonem. Łańcuch 10 jest
przymocowany do ucha 13. Mniej więcej
pośrodku ramienia 11 jest przymocowane
cięgno 14, połączone z przyrządem wyłą¬
czającym sprzęg.

W przykładzie wykonania przyrządu,
uwidocznionym na fig, 4 wał 4 osadzony
jest w łożysku, umieszczonem w dłuższem
ramieniu 11 dźwigni kolankowej, której
krótsze ramię 15 jest połączone zapomocą
cięgna 14 z przyrządem wyłączającym
sprzęg.

Wynalazek polega na tern, że między
wał i przyrząd wyłączający sprzęg jest
włączony mechanizm, który umożliwia —
zapomocą niewielkiej siły, wprawiającej w
ruch kółko ręczne, osadzone na tym wa¬
le, — wywołanie znacznej siły działającej
na przyrząd wyłączający sprzęg tak, że
wyłączenie można uskuteczniać przy naj¬
większych nawet oporach.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Przyrząd do rozprzęgania samo¬
czynnych sprzęgów międzyzderzakowych,
w szczególności do pojazdów kolejowych
ze zderzakami bocznemi, w których głowi¬
ce sprzęgu łączące się zapomocą kłów są
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zabezpieczone w położeniu sprzężenia za¬
pomocą umieszczonych wewnątrz nich
przesuwalnych klinów, znamienny tern, że
pomiędzy dźwignię (2) połączoną z klinem
a wał wyłączający (4), na którym jest o-
sadzone koło (7), umieszczony zfooku wa¬
gonu, włączony jest zespół dźwigniowy lub
przekładnia (np. łańcuchowa), umożliwia¬
jąca zapomocą małej siły, wprawiającej w
ruch koło ręczne (7), przesunięcie jednego
z klinów zabezpieczających w położenie
rozprzężenia nawet przy silnem napięciu
sprzęgu.

2, Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że jego wał napędny (4)
jest podparty tylko w pobliżu kółka ręcz¬
nego (7) tak, że może się obracać i wa¬
hać, oraz połączony jest z dźwignią (2)
przyrządu wyłączającego łańcuchem (5),
który przy rozprzęganiu nawija się na
czop (16) wału (4), podczas gdy łańcuch
(20) — umocowany w punkcie stałym, na¬
winięty na czop (9) o średnicy mniejszej
od średnicy czopa (16) — odwija się jed¬
nocześnie.

3. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że na jednym końcu wału
(4) jest nawinięty łańcuch lub lina (10), u-
mocowana w punkcie stałym (13) pojazdu
i nawijająca się na wał (4) przy jego ob¬
rocie w celu rozłączenia sprzęgu, przy-
czem wał (4) jest osadzony w dźwigni (11)
połączonej zapomocą przegubu (12) z pod¬
woziem wagonu oraz cięgnem (14) z dźwir
gnią (2) wyłączającą sprzęg.

4, Przyrząd według zastrz. 1 i 3, zna¬
mienny tern, że dźwignia (11) jest wyko¬
nana w kształcie dźwigni kolankowej, w
której dłuższem ramieniu jest osadzony
wał (4) podnoszony zapomocą łańcucha
(10) przy wyłączaniu sprzęgu, a krótsze
ramię (15) której jest połączone zapomo¬
cą cięgna (14) z dźwignią (2) wyłączają¬
cą sprzęg*
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